
  1 

3. Satzung 
zur Änderung der Satzung 

des  
Gewässer- und Landschaftsverbandes 

im Kreis Pinneberg 
 

 
Aufgrund des § 6 des Gesetzes über Wasser- und Bodenverbände (Wasserverbandsgeset-
zes – WVG) vom 12.02.1991 (BGBl. S. 405) geändert durch Art. 1 des Gesetzes vom 
15.05.2002 (BGBl. I S. 1578) und des Ausführungsgesetzes zum   Gesetz über Wasser- und 
Bodenverbände (Landeswasserverbandsgesetz – LWVG) in der Fassung der Bekanntma-
chung vom 11.02.2008 (GVOBl. Schl.-H. S. 86) wird nach Beschlussfassung durch die Mit-
gliederversammlung vom 07. September 2023 folgende Satzung erlassen: 
 
 

§ 1 
 
 

§ 23 Abs. der Satzung des Gewässer- und Landschaftsverbandes im Kreis Pinneberg vom 
01.08.2018, zuletzt geändert durch die 1. Satzung zur Änderung der Satzung vom 
20.12.2018, wird wie folgt geändert:  

 
 

(1) Die Beitragslast verteilt sich auf die Mitgliedsverbände und Nutznießer, die Vorteile aus 
dem jeweiligen Unternehmen des Verbandes haben. 
 
(2) Der Verband hebt folgende Beitragsart:  

 

• Verwaltungskosten 
 
Die Maßstäbe hierfür werden wie folgt festgesetzt:  
 
Gegenstand       Maßstab 
 
a) Verbandsfläche      1 Hektar / 1 Beitragseinheit 
 
b) Schöpfwerksfläche      1 Hektar / 1 Beitragseinheit 
 
c) Hochwasserschutzfläche (Mitteldeiche)   1 Hektar / 2 Beitragseinheiten 
 
d) Jahresrechnung im Mittel von 4 Jahren 
    (beginnend mit den Jahren 2013-2016,   100 € / 1 Beitragseinheit 
    danach jährlich fortgeschrieben)    
 
e) Flurstücke       1 Stück / 1 Beitragseinheit 
 
f) Mitglieder        je Mitglied / 2 Beitragseinheiten  
 
g) Grundbeitrag pro Verband     700 Beitragseinheiten  
 
 
 
 
 



  2 

 
  

§ 2 
 

Inkrafttreten 
 
 
Diese Satzung tritt am 01.01.2024 in Kraft. 
 
 
Beschlossen durch den       Genehmigt am 14.02.2024 
Verbandsausschuss am 07.09.2023 
 
 
________________       ____________________ 
Gez. Hauke Früchtenicht      Gez. Elfi Heesch  
         
 
 
 
 
 
Ausgefertigt am 27.02.2024  Bekanntgemacht 

am 19.04.2024 
 
_______________       ____________________ 
Gez. Hauke Früchtenicht      Gez. Elfi Heesch 
         


